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گروه گردشــگری - تفاهم نامه 
همکاری فی مابین معاونت گردشگری 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی به نمایندگی علی اصغر 

شالبافیان، معاون گردشگری و سازمان 
توســعه تجارت ایران بــه نمایندگی 

علیرضا پیمان پاک معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رئیس کل ســازمان 
توسعه تجارت ایران به منظور دستیابی 
به اهداف توسعه گردشگری به عنوان 
یکی از بخش های توســعه اقتصادی 
کشور، برخوردار از ظرفیت های توسعه 
صادرات غیر نفتی، ارزآوری و تجارت 
خارجی و دستیابی به اهداف مشترک 
و رفع موانع و مشکلات فعالان حوزه 
گردشگری در تجارت خارجی عصر 
یکشنبه در سالن خلیج فارس معاونت 

گردشگری به امضا رسید.
علی اصغر شــالبافیان در مراسم 
امضای این تفاهم نامه با اشاره به اتفاقات 
دو سال اخیر در صنعت گردشگری و 
خســارت ها و آســیب هایی که طی 
ایــن مدت به این صنعت وارد شــده 
اســت، بیان کرد: صنعت گردشگری 
بــه دلیل مشــکلات ســاختاری که 
دارد، سال هاســت رنج می برد. یکی 
از این مشــکلات عدم نهادینه شدن 
گردشــگری در جای جــای ادارات 
کشــور اســت. اگر حرف از توسعه 
گردشــگری و جایگزین شدن آن با 
صنعت نفت کشور می زنیم، نیازمندیم 
تا گردشــگری به شکل جدی در نظام 

اداری کشور دیده شود.
او تصریح کرد: با شیوع ویروس 
کرونــا، آســیب جدی بــه صنعت 
گردشــگری وارد شــد و مشکلات 
ساختاری به گونه ای مضاعف شد. هیچ 
نهاد تضمین کننده برای این شــوک ها 
نداریم. به طور تقریبی از سازوکارهای 
بیمه ای بی بهره ایم. با واکسیناســیون 
گسترده و عمومی که در سطح کشور 

اتفاق افتاد و مرزها باز شدند، روزنه های 
امید به صنعت گردشگری بازگشت.

او با اشــاره به اینکــه معاونت 
گردشــگری دو هفته پیــش میزبان 
۴۰ رایــزن اقتصادی بــود، بیان کرد: 
بــا پیگیری ها و مســاعدتی که وزیر 
صمت و وزیر میراث فرهنگی و رئیس 
کل ســازمان توســعه تجارت ایران 
داشــتند، گردشگری به عنوان یکی از 
اولویت های ســازمان توسعه تجارت 
ایــران مطــرح شــد و در بخش های 
مختلفی که این سازمان فعالیت دارد، 

جای گرفته است.
معــاون گردشــگری گفــت: 
موضوعات گردشــگری با همکاری 
سازمان توسعه تجارت ایران در قالب 
تفاهم نامه ای نوشته شــد و در آن ۲۵ 
مورد از همکاری های مشترک تدقیق 
و تدوین شــده اســت و امروز نیز به 
امضا رســید. از روز دوشنبه ۲۰ دی ماه 
۱۴۰۰ بــه عنوان اولین دســتاورد این 
تفاهم نامه، معاونت گردشگری میزبان 
چهار نفر از رایزنان بازرگانی اســت 
که برای بازارهای ترکیه، هندوســتان، 
عراق و پاکستان فعالیت می کنند. این 
گفت وگوها و ارتباطاتی که فردا شکل 
می گیرد می تواند در بلندمدت ثمرات 

خوبی داشته باشد.
شــالبافیان افزود: این رایزن های 
بازرگانــی در همکاری بــا معاونت 
گردشــگری به طور مشخص نسبت 
به فعالیت ها و مراودات گردشگری با 
کشور محل خدمت خود آشنا خواهند 
شــد و تحقیقات بازاری که معاونت 
گردشگری برای آن ها آماده کرده است 

در یک روز کاری توضیح داده می شود. 
همچنین بخش خصوصی ذی ربط در 
این جلسات، امکان آشنایی با رایزنان 
بازرگانی را خواهند داشت. امیدواریم 
که اهداف مشترک ما با سازمان توسعه 

تجــارت ایــران یعنی جــای گرفتن 
گردشگری در دستور کار این سازمان 
بیش از پیش قرار گیرد و موجب توفیق 

و توسعه گردشگری کشور شود.
امکانات ســازمان توسعه 
تجارت ایران در خارج از کشور 

به کمک گردشگری می آید
علیرضــا پیمان پاک معاون وزیر 
صنعت، معدن و تجارت و رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران در ادامه 
گفت: با توجه به امکانات و ابزارهایی 
که این سازمان در خارج از کشور دارد 
می توانیم به کمک حوزه گردشــگری 
بیاییــم. مراکز تجــاری و رایزن های 
بازرگانی که در کشــورهای مختلف 

داریم از جمله این ابزارها هستند که به 
نوعی می تواند مجموعه های بازاریابی، 
تبلیغــی و ترویجی برای فرصت های 
گردشگری ایران در کشورهای هدف 

باشد.
او افــزود: در کنار ایــن ابزارها، 
رویدادها و هیئت هایــی داریم که از 
ایران به همراه مقامــات و وزرا اعزام 
می شــود یا هیئت هایی که از ســمت 
کشورهای مقصد به ایران سفر می کنند. 
در این هیئت ها می توانیم موضوعات 
گردشگری را مطرح کنیم و توافق هایی 
در ایــن زمینه انجام شــود، همچنین 
می توانیــم چالش هایی را که بر ســر 
راه توســعه گردشگری در کشورهای 
هــدف وجــود دارد، مــورد بحث و 

بررسی قرار دهیم.
رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
ایران تصریح کرد: یکی از موضوعات 
دیگر که می تواند به صنعت گردشگری 
کمک کند، کمیســیون های مشترک 
اســت که بخش قابل توجهی از این 
کمیســیون ها به عهده وزارت صمت 
است و در کنار آن اکثریت کمیته های 
تجاری کمیسیون های مشترک را این 
وزارتخانه مدیریت و راهبری می کند، 
گردشگری نیز به عنوان موضوع ویژه 
می توانــد در این کمیســیون ها مورد 

توجه قرار بگیرد.
پیمــان پاک گفت: بــا توجه به 
فرصتی کــه پیش آمــده و نیروهای 
جوانــی کــه در شــرکت ســهامی 
نمایشــگاه های بین المللی مســتقر 
شــدند، یکی از موضوعات اصلی که 
می تواند مورد توجه قرار بگیرد، مسئله 

گردشگری چه در قالب فضای مجازی 
و چه در قالب رویدادهایی اســت که 
بایــد مدیریــت کند و چــه در قالب 
فرصت های نمایشــگاهی در داخل 
و خارج ایران وجــود دارد. می توانیم 
شرکت نمایشگاه ها را کمک کنیم تا به 

سمت ترویج گردشگری برود.
در مراســم امضــای تفاهم نامه 
همکاری فی مابین معاونت گردشگری 
و سازمان توسعه تجارت ایران فعالان 
بخش خصوصی حضور داشــتند و 
مواردی را درباره مشــکلات خود در 

صنعت گردشگری مطرح کردند.
موضــوع تفاهم نامــه همکاری 
فی مابین معاونت گردشگری و سازمان 
توسعه تجارت ایران شامل »همکاری، 
هماهنگی و استفاده بهینه از ظرفیت های 
این معاونت و سازمان توسعه تجارت 
ایران به منظور افزایش ســهم صنعت 
گردشگری در توسعه تجارت کشور« و 
»همکاری و مشارکت در حمایت های 
قانونی و اجــرای برنامه و پژوهش ها 
در جهت تســهیل فرآیند فعالیت های 
مرتبط با صادرات گردشگری از جمله 

برند ملی گردشگری ایران« است.
همکاری در معرفی ظرفیت های 
گردشگری کشور در بازارهای هدف 
خارجی، توسعه گردشگری خارجی با 
اولویت گردشگری ورودی به عنوان 
یکی از مصادیق صــادرات غیر نفتی 
و تشــویق فعالان و کسب وکارهای 
گردشــگری به منظور توســعه بازار، 
ارتقــای برنــد ملی گردشــگری و 
رشــد ورودی از اهداف امضای این 

تفاهم نامه است.

گروه گردشگری -رییس جامعه 
تورگردانــان ایــران از خــروج تعداد 
قابــل توجهی از راننــدگان از صنعت 
گردشگری و افزایش نرخ کرایه روزانه 
وســایل نقلیه خبر می دهد و وضعیت 
حمــل و نقل در گردشــگری ایران را 

به هم ریخته توصیف می کند.
ابرهیم پورفــرج می گوید: تعداد 
راننده هایی که ســال ها در گردشگری 
کار می کردند، باتجربه و آموزش دیده 
بودند خیلی کم شــده اســت. رکود 
دوساله صنعت گردشــگری، اجرای 
محدودیت های کرونا برای ســفرهای 
داخلی و خارجی، بســته شدن مرزها 
و توقف صدور ویزا، باعث شــد بیشتر 
آن هــا از این حرفه خارج شــده و در 

مشاغل دیگر مشغول شوند.

او ادامــه می دهد: ســال ها وقت 
صرف شد تا این راننده ها آموزش ببینند 
و تجربه کار در صنعت گردشــگری را 
به دست آوردند،  لازم است دوباره دوره 
آموزشی برگزار کنیم و رانندگان قدیمی 
را دعوت کنیم. باید سعی کنیم آن هایی 
را که از مدار خارج شده اند دوباره به این 
صنعــت برگردانیم. البته باید به این هم 
فکر کنیم اگر تعداد تورها و گردشگران 
کم بود، چه کنیم که راننده ها بار دیگر با 

مشکل معیشت مواجه نشوند.
پورفرج همچنیــن می گوید: به 
جز راننده ها، راهنماهای گردشــگری 
زیــادی از این حرفه خارج شــده اند، 
حتی نیروهای حرفه ای هتلداری به ویژه 
در بخــش پذیرش که ســال ها تجربه 
رفتار با گردشــگر و مهمان داری را به 

دســت آورده بودند، از دست داده ایم. 
این پیش بینی ها قبلا شــده بود، حتی به 
مســؤولان برای حفظ نیروهای ماهر و 
متخصص گردشــگری بارها هشدار 
داده بودیم، ولی متاسفانه اتفاقی که نباید 
رخ داده است. رییس جامعه توگردانان 
اضافه می کند: فعلا که فصل کم کاری و 
خلوتی اســت و تا بهار و پاییز سال بعد 
که پیش بینی شده تعداد سفرها به ایران 
بیشتر شود، فرصت داریم تا به نقطه قبل 
برگردیم و خدمات از دست رفته را احیا 
کنیم. نیاز، ســلیقه و رفتار گردشگران 
در این دو ســال تغییر کرده باید آن ها را 

شناسایی کنیم و آموزش دهیم.
علاوه بــر کمبود راننــده ماهر و 
متخصص در گردشــگری، بسیاری از 
تورگردانان مبلغ کرایه وســایل نقلیه 

را نیز عاملی برای گران تر شــدن هزینه 
ســفر در ایران می دانند. مهدی اشراقی 
که برای گردشــگران ایرانی و خارجی  
تور اجرا می کند، به ایسنا می گوید: سفر 
برای ایرانی ها خیلی گران شــده است. 
ما تور داخلی هــم اجرا می کنیم، اما با 
این قیمت ها نمی شــود ادامه داد. سال 
۹۵ هزینه کرایه یک دســتگاه اتوبوس 
۲۵ نفره برای یک روز در تهران حدود 
۷۹۵ هــزار تومان بــود، این مبلغ برای 
اتوبــوس ۴۵ نفره روزانــه ۶۶۰ هزار 
تومان می شــد. مبلغ کرایه اتوبوس ۴۵ 
نفره یک سال بعد، یعنی ۱۳۹۶ به بیش 
از ۷۲۰ هزار تومان می رســد و اتوبوس 
۲۵ نفــره نیز حــدود ۸۷۰ هزار تومان 
روزانه کرایه داده می شــد.  سال ۹۷ به 
رغم ســیر صعودی ورود گردشگر از 

بعضی کشــورها، اما نرخ کرایه وسایل 
نقلیه به ویژه اتوبوس با تغییر محسوس 
و قابل توجهی مواجه نشــده اســت، 
ولی در ســال ۹۸ صاحبان خودروهای 
توریســتی و شرکت های مربوطه نرخ 
کرایه ها را در چند مرحله تغییر داده اند 
و هر جدول نرخــی با چند اصلاح به 
دســت تورگردان هــا و آژانس هــای 
مسافرتی رسیده اســت، مثلا در نیمه 
نخست سال ۹۸  نرخ کرایه روازنه یک 
دســتگاه اتوبوس ۴۵ نفره حدود ۸۶۰ 
هزار تومــان و اتوبوس ۲۵ نفره حدود 
۹۷۰ هــزار تومان بوده، اما در نیمه دوم 
ســال نرخ ها به ترتیب به یک میلیون و 
۲۰۰ هزار و یک میلیــون و ۴۰۰ هزار 
تومان رسیده است که البته سن خودرو 
قیمت کرایه را بیشــتر کرده است. این 
قیمت ها از نرخ نامه  شرکت های کرایه 
اتومبیل های توریســتی استخراج شده 
اســت. نرخ کرایه روازنه میدل باس ۳۰ 

نفره هم که ســال ۹۵ حدود ۴۵۰ هزار 
تومان بوده، در ســال ۹۸ به حدود ۷۰۰ 
هزار تومان رسیده اســت. تعداد روز 
نیــز در مبلغ کرایه اثرگذار اســت و در 
برخی مسیرها با توجه به شرایط جاده 
و جغرافیا این قیمت ها بیشتر هم شده 
اســت. یکی از تورگردان ها می گوید: 
اتوبوس ۲۵ نفره ای را که تا پیش از کرونا 
روازنــه یک میلیون و ۲۵۰ هزار تومان 
کرایه می کردیم حالا قیمتش به روزی 
ســه میلیون تومان رسیده است و برای 
بهار سال آینده احتمال داده اند نرخ کرایه 
به چهار تا شش میلیون تومان در روز هم 
برسد.   او که ترجیح می دهد بدون اشاره 
به نامش گفت وگو کند، اظهار می کند: با 
رویه ای که بعضی راننده ها، شرکت های 
حمل و نقل توریســتی و هتلدارها در 
پیش گرفته اند نمی توان مدعی شد هزینه 
ســفر به ایران ارزان است. اعتراض هم 
می کنیم می گویند نرخ ارز ســه چهار 

برابر شده اســت، چرا قیمت خدمات 
آن ها بیشتر نشود؟

این تورگــردان با اعتقاد بر این که 
وضعیت موجود بحرانی بالقوه اســت 
که با افزایش ســفر گردشگران به ایران 
در بهار و پاییز آینده خود را بیشتر نشان 
خواهــد داد، در ادامه می گوید: بعضی 
از راننده هــای ماهر و متخصص از این 
حرفه خارج شــده  و راننده ســرویس 

ادارات شــده اند و تصمیمــی بــرای 
بازگشت به حرفه قبلی ندارند. آن هایی 
هم که هستند نرخ های عجیب، سلیقه ای 
و بدون ثبــات و غیرقابل برنامه ریزی 
می دهند. دلیل شان هم بی ثباتی نرخ ها، 
افزایــش قیمت ارز، کمبــود قطعات 
خــودرو و تورم اســت و هیج نظارت 
و کنترلــی هم وجود ندارد و متولی هم 

معلوم نیست.

گروه گردشگری - باستان شناسان 
جوان ایرانی در کاوش های ســواحل 
دریای مازندران، مُهر ســنگی با نقش 
»خرگوش« متعلق به دوره ساســانی و 
گِل مُهرهایی با نقوش جانوری از جمله 
گاو کوهــان دار )ورزا(، قوچ، گوزن و 
مرغابی را کشــف کرده اند که در زمره 
کمیاب ترین و مهم ترین کشــف های 
باستان شناســی شــمال ایران به شمار 

می آید.
میثــم فلاح ـ سرپرســت هیأت 

باستان شناسی »قلِاکتی گِل« ـ که حدود 
دو هفته پیش از این کشــف مهم خبر 
داده بود، با شــفاف تر شــدن جزئیات 
ایــن مُهرها در توضیحات بیشــتری، 
گفت: در دو فصل از کاوش های علمی 
باستان شناسی در تپه قلاکتی گِل محله 
سُــرخ رود استان مازندران، با کشفیاتی 
مواجه هستیم که در نوع خود در منطقه 
بی نظیرند و در ایران به عنوان یافته های 

شاخص مطرح می شوند. 
او افــزود: کشــف نخســتین 

گِل مُهرهــا با نقوش جانوری همچون 
گاو کوهــان دار )ورزا(، قوچ، گوزن و 
مرغابی و کتیبه پهلوی ساســانی با نام 
اشــخاص و القاب حاکمیت و مذهبی 
در اطراف این نقوش، در زمره مهمترین 
یافته های فصل نخست کاوش در این 
محوطه بوده اســت. او بــا بیان  این که 
کاوش فصــل دوم در قلاکتی، علاوه بر 
پیدایی نخستین معماری خشتی مربوط 
بــه دوران اشــکانیان، کشــف مُهری 
سنگی با نقش خرگوش متعلق به دوره 
ساســانی را نیز در پی داشــت، اظهار 
کرد: خرگوش در ایــن دوره نماد ماه، 
باروری و نگهبانی اســت. فلاح گفت: 
این کشــفیات، تحلیل ها و نگاه های ما 
را به سمت و ســویی برده که قلاکتی 
را کانونی بســیار مهــم و مرکز محور 
در دوران تاریخی )مشخصاً اشکانی ـ 
ساسانی( شمال ایران بدانیم. پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشــگری به نقل 
از این باستان شــناس بیان کرد: شــاید 
قلاکتــی در مرحلــه دوران تاریخی، 
باقی مانده نخستین شهرهای اشکانی و 

متعاقباً ساسانی مازندران با شاخصه های 
مهم اقتصادی، بازرگانی، نظام طبقاتی 
اجتماعی ـ فرهنگی و حاکمیت باشــد 
کــه داده های باستان شناســی در آینده 

می تواند فرضیات ما را قوت بخشد.
سرپرســت هیأت باستان شناسی 
قلاکتی گل افــزود: نزدیک بودن این 
محوطــه به دریا و قــرار گرفتن آن در 
کنار رودخانه هراز، مباحث بندرگاهی 
و مبــادلات دریایی با ســرزمین های 
همجــوار در دوران تاریخــی را نیــز 

مفروض می دارد. 
فلاح با اشــاره به این که قلِاکتی 
محوطه ای نزدیک به ســواحل دریای 
مازنــدران اســت که در شهرســتان 
محمودآباد و شهر سرخ رود واقع شده 
اســت، اظهار کرد: ایــن محوطه غیر 
از مشــخص شــدن عصر آهن و قلعه 
ماهانه سَر مرعشیان دوران اسلامی، مرکز 
استقرار بسیار مهمی از دوران اشکانی ـ 
ساســانی را در خود دارد که امیدواریم 
در پژوهش های آتی اطلاعات بیشتر و 

متقن تری به دست آوریم.

امضای تفاهم نامه همکاری بین معاونت گردشگری و سازمان توسعه تجارت؛

امکانات سازمان توسعه تجارت 
ایران در خارج از کشور به 

کمک گردشگری می آید
همکاری در معرفی ظرفیت های 
گردشگری کشور در بازارهای 
توســعه  خارجــی،  هــدف 
گردشگری خارجی با اولویت 
گردشگری ورودی به عنوان 
یکــی از مصادیــق صادرات 
غیر نفتی و تشــویق فعالان 
و کســب وکارهای گردشگری 
بــازار،  به منظور توســعه 
ارتقای برند ملی گردشــگری 
و رشــد ورودی از اهــداف 
امضای این تفاهم نامه اســت.

تفاهم نامه همکاری فی مابین معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی
 و سازمان توسعه تجارت ایران به منظور دستیابی به اهداف توسعه گردشگری به امضا رسید.

گروه گردشگری - مدیرکل دفتر 
آموزش و ترویج صنایع دســتی کشور 
گفت: تعدادی از آثــار برگزیده دارای 
مهر اصالت ملی برای دریافت نشان بین 
المللی به در سال آینده کشور ازبکستان 
و شــهر بخارا ارسال می شــوند. ویدا 
توحدی در حاشیه مراسم ششمین دوره 
داوری مهر اصالت ملی صنایع دســتی 

منطقه غرب کشور در کرمانشاه اظهار 
کرد: امروز به میزبانی کرمانشاه ششمین 
نشست از ۹ دوره داوری منطقه ای مهر 
اصالت صنایع دســتی کشور، آثاری از 
اســتان های ایلام، کردستان، کرمانشاه، 
لرســتان و همدان برای دریافت نشان 
مرغوبیت داوری می شــوند. مدیرکل 
دفتر آموزش و ترویج صنایع دســتی 

کشــور افزود: در این دوره ما با گزینش 
۹ منطقه در سطح کشــور داوری را به 
اســتان های دارای قابلیت اعطا کردیم.  
یکی از اهداف برگــزاری این رویداد 
به صورت منطقــه ای تمرکز زدایی در 
حوزه داوری و استفاده از ظرفیت های 
اساتید و هنرمندان برجسته استان ها بوده 
است. توحدی تصریح کرد: مهر اصالت 
به مثابه تدارک زیرســاخت های تولید 
صنایع دستی برای کشور است زیرا تأثیر 
مستقیمی بر روی کیفیت، حفظ اصالت، 
اشتغال افراد منطقه و ارتقا وضعیت دسته 
بندی ها ایجاد می کند. او گفت: دریافت 
مهر اصالت باعث می شود که در آینده 
آثــاری به گردونه تولید وارد شــود که 
استانداردهای لازم را داشته باشند تا بتوان 
با ارتقای کیفیت بر روی فروش داخلی 
و توســعه صادرات آنهــا برنامه ریزی 
کــرد. وی در ادامــه از برنامه ریــزی 
برای راه اندازی یک ســایت در حوزه 

داوری مهر اصالت ملی صنایع دســتی 
در ســال های آینده خبر داد و گفت: در 
این سایت آثار ملی و بین المللی که مهر 
اصالت دریافت کرده اند معرفی شده و 
هر دو ســال یک بار نیز برنامه داوری به 
صورت سیســتمی برگزار می شود. او 
افزود: همچنین تعدادی از آثار برگزیده 
که در سال سال های گذشته مهر اصالت 
دریافت کرده اند برای ارزیابی بین المللی 
به کشور ازبکستان و شهر بخارا ارسال 
می شــوند. توحدی گفــت: در پایان 
بهمن مــاه مرحلــه اول ارزیابی انجام 
می شــود و در ابتدای سال ۱۴۰۱ قطعاً 
داوری بین المللی در کشور ازبکستان 
انجام خواهد شد. مدیرکل دفتر آموزش 
و ترویج صنایع دستی کشور در خاتمه 
تصریــح کرد: تا کنــون از بین ۱۲۷ اثر 
تعداد ۵۸ اثر در مرحله اول برای ارسال 
به داوری مهر اصالت بین المللی گزینش 

شده اند.


